DECRETO N.º 49.395, DE 31/07/2025.

ATUALIZA A NOMEAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ – CMDPI-

TRIÊNIO 2024-2027 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO SANTO,

NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 55, INCISO XIX,

DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 3.677/2013, com Nova Redação dada

através da Lei 4.718 de 10/07/2024, que dispõe sobre a Política Municipal dos

Direitos da Pessoa Idosa;

CONSIDERANDO o Artigo 4º da Lei 3.677/2013, dispondo que “O Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa-CMDPI será composto por 05 (cinco)

representantes governamentais e 05 (cinco) representantes não-governamentais.”

DECRETA:

Art. 1º Fica atualizada a nomeação da composição do Conselho Municipal dos

Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI, nomeando os seguintes membros, conforme Processo

Eletrônico n.º 28.723/2024:

I Representantes governamentais:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDS:

1) Titular: Bruna Carla Vieira da Costa;

2) Suplente: Maria de Fátima Furtado Nunes.

b) Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLA:

1) Titular: Alexsandre Belarmino Filho;

2) Suplente: Michael Candeias Souza.

c) Secretaria Municipal de Educação – SEMED:

1) Titular: Jandira Cuzzuol Bolonese Falcão;

2) Suplente: Acacia Gleci Amaral Teixeira.

d) Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA:

1) Titular: Luciene Freire dos Santos Bitti;

2) Suplente: Sueli de Oliveira Costa.

e) Secretaria Municipal de Turismo e Cultura – SEMTUR:

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800300035003000350039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

1) Titular: Olga da Silva de Castro Coutinho;

2) Suplente: Rodrigo Paouto.

II Representantes não-governamentais:

a) Fundação Social Monsenhor Guilherme Schmitz – FSMGS:

1) Titular: Adriana Silva dos Santos:

2) Suplente: Kellen Ferreira Marques Boiteux.

b) Associação Recreativa e Cultural de Aracruz-ES –ARCA:

1) Titular: Leidiane Brites Nunes Cuzzuol;

2) Suplente: Fabio Campos dos Reis.

c) Associação Amigos da Justiça, Cidadania, Educação e Arte:

1) Titular: Geziani da Penha Altafim Gonçalves;

2) Suplente: Claudia Célia Faustino Sepulchro.

d) Casa Aconchego de Aracruz Ldta:

1) Titular: Mariana Medeiros Mota Tessarolo;

2) Suplente: Sonia Diana Mota.

e) Centro de Convivência dos Idosos-CCI:

1) Titular: Marisa Elaine Marques da Silva;

2) Suplente: Maria Clarice Sarcinelli Marin.

Art. 2º Ficam revogados os Decretos n.º 46.973, de 12/08/2024 e n.º 49.314, de

21/07/2025.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 31 de julho de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800300035003000350039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-01T13:24:52-0300